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Tutkielman teemana on ChatGPT:n hyödyntäminen opetuksessa ja sen vaikutukset oppi-
misympäristöihin. Aihe on hyvin ajankohtainen ja yhteiskunnallisesti merkittävä, erityi-
sesti nyt, kun maailmanlaajuinen pandemia on kiihdyttänyt digitaalisten oppimisympäris-
töjen kehitystä ja tuonut etäopetuksen välttämättömyyden kaikkien tietoisuuteen. Tämä
on luonut kiireellisen tarpeen tarkastella ja ymmärtää, miten tekoäly kuten ChatGPT voi
tukea opetusta uudessa normaalissa. Työssä käsitellään kielimallien teknistä toteutusta ja
niiden soveltuvuutta opetuksessa, samalla pohtien niiden rajoitteita ja haasteita, kuten hal-
lusinaatioita ja eettisiä kysymyksiä.
Tutkielmassa keskitään erityisesti siihen,mitenChatGPT:n kaltaisetmallit muuttavat opet-
tamisen tapoja ja mahdollistavat uudenlaisia oppimisen polkuja. Tutkitaan myös niiden
mahdollisuuksia ja uhkia, mukaan lukien niiden tarkkuuden ja todenmukaisuuden haas-
teita. Lisäksi pohditaan, miten nämä mallit voivat vaikuttaa tulevaisuuden tiedonhakuun
ja oppimiseen verrattuna perinteisiin menetelmiin. Tutkielmassa käydään läpi myös te-
koälyn eettisiä kysymyksiä, kuten sen taipumusta tuottaa ajoittain ennakkoluuloista tai
puolueellista sisältöä, ja miten nämä vaikutukset voivat muokata yhteiskuntaamme.
Tärkeimpinä tuloksina havaittiin ChatGPT:n positiiviset vaikutukset tiedonhaun, ChatGPT
on hyvin tehokas tutustuttamaan käyttäjä haluttuun aiheeseen, sekä löytämään asioita mitä
käyttäjä ei välttämättä tiedä etsiä. ChatGPT on myös kyvykäs kielten opettamisessa, osaa
keskustella useilla eri kielillä, käyttäen vaikeampaa tai yksinkertaisempaa kieltä. Myös
kielen prosessointi, kielenhuolto ja tyylin vaihtelut ovat asioita, joissa ChatGPT pärjää hy-
vin. Toisaalta puutteellisiksi puoliksi ChatGPT:ssä huomattiin sen tapa hallusinoida vää-
rää tietoa, minkä johdosta väitteet on tarkistettava luotettavista lähteistä. ChatGPT:llä on
myös vaikeuksia onnistua loogisessa päättelyssä mm. matematiikassa tai ohjelmoinnissa.
ChatGPT voi kirjoittaa koodia, joka ei toimi halutulla tavalla, tai veikata matemaattisia
laskuja väärillä numeroilla.

Asiasanat: AI, languagemodels, ChatGPT,AI in education, AI ethics, educational applica-
tion
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1 Johdanto

Tekoälyn rooli yhteiskunnassa on muuttunut dramaattisesti viime vuosikymmeninä, ja sen

kehitys on tehnyt siitä olennaisen osan monia teollisuuden aloja. Historia tuntee tekoälyn

varhaiset päivät, joissa pohdittiin abstrakteja konsepteja siitä, kuinka koneet voisivat mat-

kia ihmisen älykkyyttä. Alan Turingin vuonna 1950 kehittämä Turing-testi loi perustan

tavoitteelle luoda kone, joka pystyy keskustelemaan niin luontevasti, ettei sitä voi erottaa

ihmisen kanssa käydystä keskustelusta.

Ajan kuluessa tekoäly on ottanut suuria harppauksia eteenpäin. IBM:n Deep Blue [1]

voitti shakin maailmanmestarin, Garry Kasparovin vuonna 1997, mikä merkitsi ensim-

mäistä kertaa, että kone voitti ihmisen monimutkaisessa pelissä. Myöhemmin tekoäly on

voittanut ihmisen paljonkin shakkia monimutkaisemmissa peleissä, esimerkiksi Googlen

omistaman DeepMind-yrityksen tekoälyohjelmat ovat voittaneet maailmanmestarit Star-

Craft II:ssa ja lautapeli Go:ssa. [2] DeepMind on ollut pioneeri modernien tekoälysovel-

lusten kehityksessä hyödyntäen neuroverkkoja ja syväoppimista. Nämä teknologiat ovat

antaneet tekoälylle tavan oppia monimutkaisista datamassoista. Tämä on mahdollistanut

kyvyn suorittaa hyvin monipuolisia tehtäviä, kuten kuvien tunnistaminen ja luonnollisen

kielen ymmärtäminen.

Teknologian kehittyessä ihmiset ovat aina uudestaan pyrkineet luomaan koneita, jotka

ymmärtävät ihmistä ja luonnollista kieltä. 1960-luvulla Weizenbaum loi ELIZA-ohjelman

[3], jonka oli tarkoitus simuloida terapeutin roolia. Eliza oli nykystandardeilla hyvin yksin-

kertainen ja primitiivinen ohjelma, mutta siitä huolimatta on kerrottu, miten MIT:n työn-
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tekijät halusivat työpäivän jälkeen jäädä kahden kesken keskustelemaan ELIZAn kans-

sa. He kokivat syvällisiä keskustelutuokioita ohjelman kanssa. ELIZAn toimintaperiaate

perustui avainsanojen löytämiseen. Tämän avainsanan ohjelma pyrki kääntämään kysy-

mykseksi. Jos käyttäjä esimerkiksi sanoi ”Olen surullinen.” ELIZA vastasi kysymyksellä

”Miksi tunnet olevasi surullinen?”. Tämä hyvin yksinkertainen toimintaperiaate oli jo niin

vakuuttava, että ihmiset kokivat kommunikaation ELIZA-ohjelman kanssa hyvin aidoksi.

Viime vuosina luonnollisen kielen prosessointi (engl. NLP natural language proces-

sing) on kehittynyt huomattavasti suurien kielimallien (engl. LLM, Large Language Mo-

dels) johdosta. Erityisesti vuonna 2017 Googlella tehty ”Attention is All You Need” -

tutkimus [4] asetti pohjanmoderneille kielimalleille esittelemällä transformer-mallin. Näis-

tä kielimalleista tunnetuimmaksi on noussut OpenAI:n GPT-mallit (engl. Generative Pre-

trained Transformer). Näiden mallien käyttöön on luotu keskustelu sovellus, ChatGPT.

Sovellus on yksinkertainen chat-tyylinen käyttöliittymä, missä pääkäyttäjä voi keskustel-

la kielimallin kanssa. ChatGPT julkaistiin 30. marraskuuta 2022 ja saavutti jo ensimmäi-

sien viikkojen aikana miljoonien käyttäjien suosion. ChatGPT:n tyyliset mallit ovat tulleet

pysyäkseen ja niiden kehitystahti on huima.

Tässä tutkielmassa tarkastellaan ensin, miten ChatGPT:n tyyliset kielimallit toimivat.

Tarkoitus on avata kielimallien teknisestä toteutuksesta niitä puolia, jotka voivat antaa

lukijalle ymmärryksen siitä, miten mallit tuottavat ja ymmärtävät tekstiä. Tältä pohjalta

voidaan muodostaa käsitys siitä, miksi kielimallit ovat erittäin päteviä tietyillä alueilla ja

hämmästyttävän kömpelöitä toisilla. Tämän lisäksi pohditaan kirjallisuuskatsauksen poh-

jalta, miten ChatGPT tulee muuttamaan opettamista, miten sitä voidaan hyödyntää ope-

tuksessa, mitä rajoitteita kielimallilla on, ja minkälaisia haasteita se tuo opetukseen.

Tiivistettynä tutkielma pyrkii vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin:

• TK1:Miten suuret kielimallit toimivat?

• TK2:Miten niitä voidaan hyödyntää opetuksessa?



LUKU 1. JOHDANTO 3

• TK3:Mitä eettisiä uhkia tai rajoitteita kielimallien kohdalla tulee huomioida?

Tutkielman toisessa luvussa käsitellään syvällisemmin kielimallien teknistä rakennet-

ta, kuten neuroverkkojen ja transformer-mallin toimintaperiaatteita, sekä tokenien mer-

kitystä mallien ymmärryskyvyssä. Kolmannessa luvussa esitetään Kitchenhamin syste-

maattista kirjallisuuskatsausta mukaileva tutkimusmetodologia. Selitetään kirjallisuuden

sisällyttämis- ja poissulkukriteerit, valittujen artikkelien määrät katsauksen kussakin vai-

heessa. Neljännessä luvussa esitellään kirjallisuuskatsauksen tulokset, keskittyen kieli-

mallien mahdollisuuksiin ja uhkiin, erityisesti ChatGPT:n käyttöön opetuksessa. Viiden-

nessä luvussa tehdään johtopäätöksiä tutkimuksen tuloksista, pohditaan kielimallien vai-

kutuksia ja eettisyyttä.



2 Tausta

2.1 Kielimallit

Suuret kielimallit perustuvat syväoppimisessa käytettyyn laskennalliseen rakenteeseen,

joka tunnetaan yleisesti nimellä neuroverkko.Neuroverkko (engl. neural network) koostuu

yksittäisistä neuroneista, joilla jokaisella on oma painoarvo. Painoarvo (engl. bias) vaikut-

taa neuronin aktivaatioon. Kun edellisten neuronien signaalien painotettu summa ylittää

tietyn aktivaatiokynnyksen, neuroni aktivoituu ja lähettää signaalin eteenpäin neurover-

kossa. Kuvassa 2.1 mallinnetaan biologisen ja digitaalisen neuronin samankaltaisuutta.

Molemmat rakenteet keräävät edeltäviltä neuroneilta signaaleja summaten nämä signaalit

yhteen. Mikäli tämä summa ylittää neuronin aktivaatiokynnyksen, neuroni lähettää sig-

naalin eteenpäin.

Aluksi neuronien painoarvot ovat satunnaisia, kunnes neuroverkon kouluttaminenmuut-

taa näitä painoarvoja siten, että neuroverkko alkaa tuottamaan koulutusdatan mukaisia tu-

loksia. Tämä tulos esimerkiksi ChatGPT:n kohdalla on tekstin tuottamista. Neuroverkon

”äly” pohjautuu näiden neuronien välisiin yhteyksiin, ja siinä mielessä onkin verrattavissa

esimerkiksi ihmisen aivotoimintaan. Yksittäisen neuronin toiminta ymmärretään jo erit-

täin hyvin niin biologisissa kuin digitaalisissa kokonaisuuksissa, mutta on hyvin vaikea

ymmärtää, miten se tuottaa niinkin monimuotoista älykkyyttä neuronien määrän kasvaes-

sa.

Kun puhutaan neuroverkoista, tulee usein esiin termi parametri (engl. parameter). Pa-
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Kuva 2.1: Ylempänä biologinen neuroni. Alempana digitaalinen neuroni.

rametreilla tarkoitetaan neuroneiden sisäisiä painokertoimia. Kuvassa 2.2 nähdään esi-

merkki neuroverkon rakenteesta hyvin pienellä skaalalla. Modernit kielimallit sisältävät

huikean määrän neuroneita ja niille vastaavia parametreja. Esimerkiksi GPT-3:ssa oli hui-

mat 175 miljardia parametria. [5] Parametrien säätäminen hienovaraisesti antaa mallille

mahdollisuuden tuottaa erilaisia tyylejä ja laatuja vastauksiin. Nämä parametrit mukau-

tuvat koulutusdatan perusteella, kun kielimalli oppii ymmärtämään erilaisia tekstejä ja

niiden konteksteja.

Viime vuosina kehittynyt erityisen mullistava Transformer-malli [4] on poikkeuksel-

linen nimenomaan sen takia, että se kykenee suuntaamaan ”huomiota” tekstin kontekstin

ymmärtämiseen. Transformer-malli pystyy hahmottamaan tekstin aikaisempia osia, kuten

sanoja, lauseita tai jopa pidempiä keskusteluja. Tämä tekniikka on modernien kielimal-

lien perusta. Toisin kuin aikaisemmin NLP:ssä käytettyt RNN-arkkitehtuuriin pohjautuvat

mallit, jotka tarkastelevat sanoja ja niiden järjestä, Transformer-malli kykenee huomioi-

maan kaikkien sanojen vaikutuksen muihin sanoihin samanaikaisesti.
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Kuva 2.2: Yksinkertainen neuroverkko.

Transformer-mallin kapasiteettiamitataan tokeneiden (engl. token) avulla. Tokenit ovat

käytännössä suurten kielimallien muistiyksiköitä. Yksi token voi edustaa sanaa, tavua tai

jopa yksittäistä kirjainta. Tokenisointi (engl. tokenization) on tekstin pilkkomista tokeneik-

si. Tokenisointi tapahtuu sanakirjan avulla. Sanakirjan sisältö valikoidaan sen perusteella

minkälaiset tokenit esiintyvät yleisimpinä koulutusdatassa. Tokeneista muodostetaan sa-

nakirja [6], joka sisältää kaikki mallin käytössä olevat tokenit. Tokeneita yhdistelemällä

voidaan muodostaa kaikki ymmärrettävä teksti, jota malli ymmärtää ja tuottaa. Tokenei-

den laaja määrä on suoraan yhteydessämallin kykyyn tuottaa laajoja ja ymmärrettäviä vas-

tauksia sekä käsitellä pitkiä tekstikatkelmia. Mallin kontekstin pituudella tarkoitetaan to-

keneiden summaa, jota malli voi käsitellä samanaikaisesti. Esimerkiksi GPT-3-mallilla on

käytössä 2049 tokenin kokoinen konteksti (engl. Context length). [5] Kontekstia voidaan

ajatella ns. kielimallinmuistina. Kielimalli ei siis kykene ”muistamaan” asioita, mitkä ovat

mainittu kontekstialueen ulkopuolella. Mallia suunniteltaessa valitaan token-sanakirjan

maksimimäärä sekä kontekstin koko. On tärkeää huomioida käyttöön tuleva laskentateho,

sekä koulutettava data. Liian pienellä laskentateholla ei ole kapasiteettia käsitellä suuria

määriä eri tokeneita, ja vastaavasti suurempi laskentateho suuremmalla kontekstilla ei lo-

puttomasti paranna mallin kykyä tuottaa ymmärrettävää tekstiä.

Kuvassa 2.3 nähdään ChatGPT:n GPT-3-mallin tokenisointia englanniksi sekä suo-
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Kuva 2.3: OpenAI:n tokenizer.

meksi. Molemmat tekstikatkelmat ovat yhteensä 146 tokenia ja 459 sanaa. Huomionar-

voista on, miten paljon sujuvammin tokenisointi toimii englannin kielellä. Suurin osa sa-

noista on kokonaisia tokeneita suoraan mallin sanakirjasta, kun taas suomen kielen sa-

nat saatetaan rakentaa parhaimmillaan kahdeksastakin eri tokenista. Suurelle kielimallille

on siis paljon kevyempää lukea tekstiä, joka on sen sanakirjalle tehokasta. Mikäli mallin

kontekstin pituus on esimerkiksi 2049 tokenia (GPT-3), pystytään englanniksi syöttämään

mallille paljon pidempiä tekstikatkelmia kuin suomeksi. Tokeneilla on helppo mitata mal-

liin tulevaa tekstiä, sekä mallin tuottamaan tekstiä. Sen takia niitä käytetään usein palve-

luiden, kuten ChatGPT:n käytön hinnoittelun mittaamisessa.

2.2 Mallin kouluttaminen

Suurten kielimallien kouluttaminen perustuu valtaviin määriin tekstidataa. Tätä koulutus-

dataa valikoidaan huolella, vaikka tarkkoja lähteitä ei aina paljasteta. Tiedetään kuitenkin

yleisesti, että esimerkiksi GPT-3:n koulutusdataan kuului massiiviset 570 gigatavua teks-

tiä, sisältäen avoimia tiedonlähteitä kuten Wikipedia, Github, PubMed ja muita vastaavia

resursseja. [5] Tämä monipuolinen ja laaja datamäärä antaa kielimallille vankan perus-

tan ymmärtää erilaisia aiheita ja tuottaa tekstiä eri konteksteihin. Koulutusdatan huolel-
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linen valinta ja laatu ovat ratkaisevassa asemassa suurten kielimallien toimintakyvyn ja

tulosten laadun kannalta. Ennen kuin data syötetään kielimallille, se jaetaan tokeneiksi.

Koulutusprosessi on iteratiivinen. Tässä vaiheessa malli syötetään koulutusdataa pienissä

erissä, ja sen antamia vastauksia verrataan oikeisiin vastauksiin. Käytetään erilaisia mene-

telmiä, kuten takaisinkytkentää ja vahvistusoppimista (engl. reinforcement learning), [7]

jotta malli voi oppia virheistään ja parantaa suoritustaan ajan myötä. Ylikuormittuminen

(engl. overfitting) [8] on riski koulutusprosessissa. Se tapahtuu, kun malli oppii liian tar-

kasti koulutusdatan, jolloin se ei enää yleistä uutta tietoa hyvin. Koulutusprosessin lopuksi

kielimallia arvioidaan käyttämällä erilaisia mittareita, kuten BLEU ja ROUGE [9], jotka

arvioivat tekstien samankaltaisuutta referenssivastauksiin. BLEU pisteytys on alan stan-

dardi prosessi konekäännetylle tekstille. Metodi kehitettiin vuonna 2002 IBM:llä. Mallin

koulutus ei kuitenkaan ole kertaluonteinen prosessi. Jo valmista mallia voidaan jatkuvasti

päivittää ja kouluttaa uusilla tiedoilla ja tavoitteilla. Hienosäätö (engl. fine-tuning) [10]

On prosessi missä yleisesti geneerisemmäksi jätetty malli jatkokoulutetaan jotain tiettyä

tarkoitusta varten. Hienosäätö usein parantaamallin ymmärrystä halutuista aiheista ja tren-

deistä.

Chatboteille tyypillinen koulutusvaihe onVahvistusoppiminen ihmispalautteella (engl.

Reinforcement Learning with Human Feedback). [11] RLHF on menetelmä, jossa vah-

vistusoppimista yhdistetään ihmisen antamaan palautteeseen. Tämä lähestymistapa pyr-

kii ohjaamaan koneoppimismallien oppimista ihmisten tavoitteiden suuntaan. Malli ope-

tetaan aluksi perinteisen vahvistusoppimisen avulla, mutta ihmispalautetta käytetään sen

hienosäätämiseen ja parantamiseen. Tällainen palautemekanismi voi nopeuttaa mallin op-

pimista ja auttaa välttämään virheitä, joita pelkkä itseohjautuva oppiminen voisi aiheuttaa.

RLHF on erityisen hyödyllinen, kun tavoitteet ovat monimutkaisia ja vaikeasti määritel-

täviä.
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2.3 Suurten kielimallien kilpailu

Nykyään huippuluokan kielimallit ovat suurelta osin piilossa julkiselta yleisöltä. Kysymys

siitä, pitäisikö näiden mallien olla avoimesti saatavilla, on aiheuttanut vilkasta keskuste-

lua. Eri yritykset ovat päätyneet erilaisiin ratkaisuihin tässä asiassa.

OpenAI:n lisäksi on muita merkittäviä toimijoita suurten kielimallien kehittämisessä.

Muun muassa Googlen suuri kielimalli PaLM21, joka on luotu massiivisilla 540 miljar-

dilla parametrilla. Tähän malliin on myös kehitetty Bard-niminen sovellus. Bard toimii

samankaltaisena chatbot-sovelluksena kuin ChatGPT.

Toisin kuin OpenAI tai Google, Meta (entinen Facebook) on suosinut avoimuutta

omien kielimalliensa osalta. Meta on julkaissut avoimesti käytettävissä olevan Llama2-

mallin.2 Llama2 on avoimesti saatavilla useina eri versioina, jotka vaihtelevat 7miljardista

parametrista jopa 70miljardiin parametriin asti.Mallien eri koot tarjoavatmahdollisuuksia

luoda kielimallipohjaisia sovelluksia niin kotikäyttöön kuin palvelinskaalaan. Kuitenkaan

näiden mallien alkuperäisestä koulutusprosessista ei tiedetä sen enempää. Dataan saati-

ka koodiin, jolla mallit on toteutettu, ei ole avointa pääsyä. Avoimena on siis ainoastaan

malli, ja tärkeimpänä sen sisältämät parametrit. Mallia voi toki kuka tahansa hienosäätää

omiin tarpeisiinsa. Alati kasvavassa kilpailussa on mukana perinteisten teknologiajättien

lisäksi lukuisia globaaleja yrityksiä, startuppeja, sekä avoimen lähdekoodin-yhteisöjä.

2.4 Kehotesuunnittelu

Kehotesuunnittelussa (engl. prompt engineering) tulee huomioida se, miten malli ymmär-

tää kirjoitettua kieltä ja kuinka saadaan malli tuottamaan käyttäjän haluamaa syötettä. Eri

strategioita, kuten teknisten parametrienmuokkaus tai kielellisen syötteen hienosäätö, voi-

daan käyttää sen varmistamiseen, että malli tuottaa odotettuja tuloksia.

1https://https://ai.google/discover/palm2/
2https://ai.meta.com/llama/
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2.4.1 Formaalit muotoilutekniikat

Pohjimmiltaan suurien kielimallien raakaversiot osaavat tietyllä syötteellä jatkaa syötet-

tä, niin kuin se olisi osa suurempaa tekstiä. Syöte: ”olipa kerran”. Tuloste ”Olipa kerran

pieni sininen lintu, joka lauloi kauneinta lauluaan.” (lähde GPT-4). Tämän koulutuksen

päälle kielimallit jatkokoulutetaan ottamaan vastaan ohjeita [12] (engl. instructions), sekä

ohjeiden jälkeen malli koulutetaan suurella määrällä keskustelu dataa, jotta malli kykenisi

keskustelemaan ihmismäisesti. On siis oleellista ymmärtää, että toisin kuin ihmisellä, kie-

limallilla ei ole samanlaista kykyä hakea tai kysyä tai huomata kun se ei ymmärrä jotakin.

Malli pyrkii vain tuottamaan koulutuksensa perusteella edellisen tokenin perään todennä-

köisimmän seuraavan tokenin.

Vastuu on siis käyttäjällä opetella luomaan sellainen syöte, aiheesta mistä kielimalli

osaa ja käyttäjä toivoo tuotettavan tekstiä. Kehotesuunnittelussa on löydetty monia toimi-

viksi todettuja tekniikoita. On hyvä miettiä, miten teksti on hyvä muotoilla mallille niin,

että se antaa haluttuja lopputuloksia. Kehotesuunnittelussa olisi hyvä huomioida seuraavia

asioita:

Käskyt/komennot: Kun antaa ohjeita kielimallille, on tärkeää pyrkiä olemaan mahdol-

lisimman selkeä siitä, mitä pyytää. Mitä tarkempi ja yksityiskohtaisempi on kysymys, sitä

helpompi kielimallin on tuottaa aiheeseen ja tarpeeseen liittyvää tietoa. Liian yleinen oh-

je voi johtaa monitulkintaisiin vastauksiin, ja malli saattaa vastata sivuuttaen varsinaisen

kysymyksen. Toisaalta tarpeeksi yksityiskohtainen ohje on todennäköisesti myös infor-

matiivisempi, ja näin mallin on helpompi yhdistää se olemassa olevaan tietämykseensä.

Yleisiä käsitteitä, jotka liittyvät ohjeiden laatimiseen, ovat esimerkiksi zeroshot, ones-

hot ja twoshot. Tämä käsite kuvailee, miten hyvin malli vastaa kysymykseen ilman esi-

merkkiä (Zeroshot). [13] ”Oneshot” puolestaan tarkoittaa, että ihminen antaa esimerkin

ratkaisuna tiettyyn ongelmaan ja pyytää sitten mallia tuottamaan samantyyppisen ratkai-

sun. ”Twoshot” tarkoittaa, että annetaan mallille kaksi esimerkkiratkaisua. Toinen käsite

on ”chain of thought”, jossa pyritään ohjaamaan mallia ratkaisemaan monimutkaisempi
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ongelma jakamalla se osaongelmiin ja auttamalla mallia ymmärtämään koko ongelman

konteksti.

Roolitus: Kielimallien chat-ympäristöissä käytetään usein taustalla niin kutsuttua Sys-

tem promptia tai System Messagea. Tämä viesti on yleensä esiasetettu jokaiseen viestiin,

jonka käyttäjä lähettää. Viesti sisältää yleensä asioita, jotka liittyvät roolituksen määrittä-

miseen, kuten ”Olet hyödyllinen avustaja.” (engl. You are a useful assistant”) Voit kuiten-

kin halutessasi muokata tätä roolia. [14] Esimerkiksi voit pyytää kielimallia esittämään

olevansa jokin tunnettu henkilö ja sanoa esimerkiksi: ”Vastaa minulle kuin Marcus Aure-

lius.” Tai ”puhu kuin olisit merirosvo.” Tyypillisissä chat-ympäristöissä, kuten ChatGPT-

järjestelmässä, käyttäjillä ei yleensä ole pääsyä tähän viestiin, joten malli todennäköisesti

unohtaa tämän viestin, kun se jää mallin konteksti-ikkunan ulkopuolelle.

Konteksti: Vaikka kielimalli on koulutettu suurella määrällä keskusteludataa, on ih-

miselle kuitenkin hyvin helppoa olettaa tiettyä tarvetta tai vastausta kuitenkaan antamatta

mallille tarpeeksi hyödyllistä tietoamitä tarvetta varten teksti tuotetaan. [15] Yleisesti mitä

edistyneempi kielimalli on kyseessä sitä parempi kyky sillä on ymmärtää pitkiä selostuk-

sia kontekstista. Kontekstin kohdalla voi kertoa esimerkiksi lyhyesti omasta osaamista-

sostaan, esim. aloitteleva koodari. Hyvä on myös mainita mihin tarkoitukseen kielimallin

syöte tulee. Esimerkiksi koodaamisessa olisi hyvä mainita yleisiä piirteitä ohjelmiston ra-

kenteesta. Kontekstin tulisi vastata mitä varten ja kenelle syöte toteutetaan.

Formaatti: Halutessaan kielimallia voi pyytää antamaan vastaus tietyssä formaatis-

sa. Esimerkiksi formaatteja voisi olla taulukko, ohjelmointikoodia, CSV tai JSON. Muita

formaatteja voisi olla esimerkiksi tuottamaan kappaleina asiatekstiä lyhyistä ranskalaisista

viivoista, tai huoltamaan itse kirjoitetun tekstin kielioppivirheet, tai muokkaamaan teksti

asiatyyliseksi.

Jailbreaking: kielimalleihin liittyvässä kontekstissa, viittaa mallin toiminnan mani-

pulointiin siten, että se ohittaa ohjelmoijan asettamat rajoitukset tai käyttöohjeistukset.

Tarkoituksena on saada malli tuottamaan sisältöä, joka muutoin olisi estetty sen sisäänra-
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kennettujen eettisten tai turvallisuusprotokollien vuoksi.

DAN-jailbreak-menetelmän (”do anything now”) tavoitteena on haastaa mallin ra-

joituksia, antamalla sille syötteitä, jotka vaativat mallia toimimaan välittämättä turval-

lisuusprotokollista. Raja sen välillä, pyritäänkö mallin suojausmekanismeja laskemaan

vai provosoimaan, on häilyvä. Tämä joka tapauksessa voi tarkoittaa suodattamattoman ja

kontrolloimattoman sisällön generointia, joka poikkeaa normaalisti odotettavissa olevasta

käytöksestä. Kuvassa 2.4 demonstroidaan yksi esimerkki miltä kyseinen Jailbreak-prompt

näyttää.

Kuva 2.4: DAN tilaan tarkoitettu prompti.
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2.4.2 Kielimallien tekniset parametrit

Edellä mainitut menetelmät ja tekniikat perustuvat kaikki käyttäjän kirjoittamaan teks-

tiin, eli promptiin. Kuitenkin suurten kielimallien kohdalla on monia teknisiä parametre-

ja, joita voidaan säätää kooditasolla. 3 Nämä parametrit eivät tavallisesti ole muokattavis-

sa chat-käyttöliittymässä, vaan niitä säädellään joko koodiympäristössä API:n kautta tai

käyttämällä avoimen mallin teknistä dokumentaatiota, josta voi löytää ohjeita parametrien

säätämiseen. Seuraavaksi käymme läpi joitakin tärkeimpiä teknisiä parametreja.

• Lämpötila-asetus (engl. temperature), joka toimii asteikolla 0–1, vaikuttaa tekstin

satunnaisuuteen. Tekstiä generoidessaan malli luo tekstiä yksi sana kerrallaan, va-

liten seuraavan sanan todennäköisyysjakauman perusteella. Malli ei aina valitse to-

dennäköisintä sanaa, vaan valinnassa on jonkin verran vaihtelua. Mitä korkeampi

lämpötila on, sitä enemmän malli tuottaa satunnaista ja luovaa tekstiä. Pienempi

lämpötila puolestaan johtaa yksinkertaisempaan tekstiin.

• Top-p on parametri, joka on hieman samankaltainen kuin lämpötila, mutta pienel-

lä erolla. Kun malli miettii seuraavaa sanaa ja sillä on esimerkiksi 100 mahdollista

sanaa valittavanaan, top-p-arvo 0,1 tarkoittaa, että malli harkitsee ainoastaan 10 to-

dennäköisintä sanaa ja ohittaa loput.

• Toistuvuusrangaistus (engl. frequency penalty) määrittää kuinka paljon malli voi

toistaa samoja sanoja tuottamassaan tekstissä.

• Näkyvyysrangaistus (engl. presence penalty) määrittää, kuinka usein tietty sana saa

esiintyä tekstissä, tai kuinka usein sen ei pitäisi esiintyä.

Molempia rangaistusparametreja voi käyttää myös negatiivisina arvoina. Jos siis ta-

voitteena on saada jokin sana esiintymään tekstissä usein tai haluat tekstisi olevan

toistuvampaa, tämän voi saavuttaa asettamalla näkyvyys- tai toistuvuusrangaistus-

parametrin negatiiviseksi.
3https://platform.openai.com/docs/api-reference/chat



3 Metodit

Tämä kirjallisuuskatsaus on laadittu hyödyntäenKitchenhamin systemaattista kirjallisuus-

katsauksenmenetelmää [16]. Aluksi määritellään tutkimuskysymykset, joihin katsaus pyr-

kii vastaamaan. Tässä tutkielmassa kirjallisuuskatsaus keskittyy erityisesti tutkimuskysy-

myksiin 2 ja 3: ”Miten kielimalleja voidaan hyödyntää opetuksessa?” ja ”Mitä uhkia tai

rajoitteita kielimallien kohdalla tulee huomioida?”

Tämän jälkeen määritellään hakukriteerit, hakusanat sekä sisällyttämis- ja poissul-

kukriteerit on kehitetty näiden kysymysten perusteella. Kirjallisuus on valikoitu Kitc-

henhamin menetelmän mukaisesti käyttäen Google Scholar -hakupalvelua ja hakusanoja

”ChatGPT, Learning”. Tästä artikkelimäärästä 30 suosituinta on valittu jatkotarkasteluun.

Näistä valituista artikkeleista 12 on karsittu pois. Valitut artikkelit keskittyvät erityises-

ti opetukseen liittyviin menetelmiin. Poissulkukriteereinä on käytetty artikkeleita, jotka

käsittelevät ChatGPT:n suorituskykyä esimerkiksi pääsykokeissa. Myös artikkelit, jotka

eivät ole englanninkielisiä tai keskittyvät vain tiettyyn erityisalaan ilman mahdollisuutta

yleistää tietoja yleistietoon tai ChatGPT:n käyttömenetelmiin, on jätetty pois. Valinnassa

on otettu huomioon myös artikkeleiden vertaisarviointi.

Tässä kirjallisuuskatsauksessa keskitytään poimimaan ja arvioimaan kirjallisuudes-

ta ChatGPT:n tärkeimpiä käyttötapoja opetuksessa niiden tehokkuuden ja luotettavuuden

näkökulmasta. Erityinen huomio kiinnitetään ChatGPT:n hallusinaatioihin, eli tilanteisiin,

joissa se tuottaa itsevarmasti epätarkkaa tietoa. Artikkeleista löytyvät erilaiset ChatGPT:n

käyttötavat kirjataan taulukkoon ja analysoidaan, mitkä niistä ovat saaneet eniten huomio-
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ta.



4 Tulokset

Taulukko 4.1: Kirjallisuuskatsauksessa määritellyt kategoriat.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
[17] x x x x x x
[18] x x x x x x
[19] x x x
[20] x x x x
[21] x x
[22] x x x x x
[23] x x x x x
[24] x x x x x x
[25] x x x x x x x x x x x
[26] x x
[27] x x x x x x
[28] x x x x x x x x x
[29] x x x x x x x
[30] x x x x
[31] x x x x x x x x x
[32] x x x x x x x x
[33] x x x x x x x x x x x
[34] x x x x x x x
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Kirjallisuuskatsauksessa määriteltiin 12 kategoriaa, jotka toimivat perustana kirjalli-

suuden arvioinnille. Tavoitteena oli luoda mahdollisimman yleispäteviä kategorioita, joi-

den avulla voidaan arvioida ChatGPT:n hyötyjä. Keskityttiin erityisesti oppimista tuke-

viin aspekteihin, kuten käsitteiden selittämiseen, vieraiden kielten puhumiseen ja tekstien

tuottamiseen. Lisäksi tarkasteltiin, miten ChatGPT voi toimia teknisenä työkaluna. Tähän

kuului kielenhuolto, ohjelmointi, matematiikka ja tehokas tiedonhaku. Viimeinen klusteri

keskittyi yksilöllisten tavoitteiden, motivoinnin ja organisoinnin tukemiseen.

Kategorioiden valinnassa otettiin huomioon, että ne eivät ole toisistaan riippumatto-

mia eivätkä sulje toisiaan pois. Kirjallisuuskatsauksessa tarkasteltiin, miten artikkelit kä-

sittelevät näitä kategorioita ChatGPT:n hyötyjen ja potentiaalien kontekstissa opetuksessa.

Huomionarvoista on, että oppimisen tukeminen, kuten käsitteiden selitys ja yksilön moti-

vointi, ovat aiheita, joita useimmat artikkelit käsittelevät. Tämä viittaa siihen, että tutkijat

näkevät ChatGPT:n kyvyn simuloida opettajan roolia sekä sisällöllisesti että vuorovaiku-

tuksellisesti suurena mahdollisuutena.

4.1 Mahdollisuudet

Tämän kirjallisuuskatsauksen perusteella monet tutkijat tunnistavat ChatGPT:ssä sekä

merkittäviä mahdollisuuksia että puutteita. Useimmat tutkijat pitivät ChatGPT:n jatkuvaa

saatavuutta, motivaatiokykyä, keskustelutaitoja ja nopeaa tiedonhakua sen vahvuuksina.

ChatGPT:n kielelliset taidot, kuten tekstin tuottaminen, kääntäminen ja käsitteiden sel-

ventäminen, koettiin myönteisiksi ominaisuuksiksi.

Kun oppilas opettelee uutta kieltä, hän voi harjoitella keskustelua ChatGPT:n kanssa.

ChatGPT:ltä voi pyytää käyttämään joko yksinkertaista tai monimutkaisempaa kieltä op-

pilaan kielitaitotason mukaan. [28] Malli kykenee myös kätevästi kääntämään sanoja tai

lauseita oppilaan äidinkielelle.

ChatGPT:n interaktiivisten ominaisuuksien ja motivaatiokyvyn ymmärtämiseksi voi-

daan hyödyntää tunnettujen psykologian teorioiden näkökulmia. Esimerkiksi Vygotskin
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kehitysvyöhyketeoria tarjoaa näkemyksiä tähän. Opettajan ja oppilaan suhde on moni-

muotoinen ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Perinteisesti opettaja on nähty asian-

tuntijana, jolla on syvällinen ymmärrys opetettavasta aiheesta. Vygotskin teorian [35] mu-

kaan oppiminen on tehokkainta, kun oppilas työskentelee haastavien aiheiden parissa saa-

den tukea kokeneemmalta henkilöltä. Luottamus oppimisen onnistumiseen kokeneen opet-

tajan läsnä ollessa tukee oppimisprosessia.

Tulevaisuudessa itsenäisen oppimisen rooli korostuu entisestään. Erikoistuminen vaa-

tii erittäin yksilöllisiä oppimispolkuja eri aloilla. ChatGPT:n ja muiden personoitujen te-

koälymallien tuki näiden oppimistavoitteiden saavuttamisessa on tärkeää. [22] ChatGPT:n

laaja ymmärrys ja kyky tarjota spesifejä vastauksia kysymyksiin ylittää perinteiset haku-

koneet tiedonhaussa. ChatGPT:n suurin haaste tiedonhaussa ovat kuitenkin hallusinaatiot.

4.2 Rajoitteet

ChatGPT:lle tyypillisin kritiikki liittyy sen hallusinointiin. Erityisen haasteellisiksi tilan-

teiksi muodostuvat ne, joissa malli tuottaa itsevarman oloista, mutta epätotta tietoa. GPT-

mallien oppimisprosessissa malli kirjaimellisesti oppii aineistonsa sisällön, täten se ei ky-

kene tunnistamaan, mistä lähteistä tiedot ovat peräisin. Malli ei siis ole yhteydessä ulkoi-

seen faktoiltaan tarkistettuun tietokantaan. Tämä johtaa tilanteisiin, joissa alaan tai läh-

teisiin perehtymätön henkilö pyytää ChatGPT:tä tuottamaan faktapohjaista tietoa. Alaa

tuntematon ihminen saattaa sokeasti luottaa mallin itsevarmoihin vastauksiin mikä voi

johtaa asiavirheisiin.

ChatGPT:n on havaittu selittävän matemaattisia yhtälöitä ja konsepteja taitavasti, mut-

ta se ei aina laske niitä täysin oikein [26]. Vaikka suurten kielimallien voi olla vaikea

käsitellä matemaattisia yhtälöitä tai algoritmeja, niiden tekemiä virheitä voidaan korjata

iteratiivisen itsetarkistuksen tai funktiokutsujen avulla. Funktiokutsujen avulla kielimal-

li voi käyttää esimerkiksi laskinta syöttämällä siihen arvoja ja hyödyntämällä laskimen

tarjoamia vastauksia, mikä vähentää merkittävästi kielimallien tekemiä virheitä. Malli on
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siis tietää miltä näyttää oikeanlainen vastaus, mutta matematiikka on hyvin eksaktia, eikä

oikean näköinen vastaus ole aina se oikea vastaus.

Ohjelmoinnissa ChatGPT toimii tehokkaana työkaluna, kyeten tuottamaan yksinker-

taisia komponentteja nopeasti ja vaivattomasti. Kuitenkin se kohtaa vaikeuksia, jos ohjel-

misto on laaja ja sisältää monimutkaisia riippuvuussuhteita tai jos tarvittava algoritmi on

laskennallisesti monimutkainen. Vaikka GPT-4 on huomattavasti edistyneempi kuin GPT-

3.5, molemmat mallit lopulta tuottavat toimivalta näyttävää koodia, mutta ihmiselle jää

tehtäväksi varmistaa sen toimivuus ja mahdolliset sivuvaikutukset.

Isompien ohjelmistokokonaisuuksien käsittely ja vianetsintä on ChatGPT:lle luonnos-

taan haastavampaa kuin pienten. Haasteena onmyös käyttäjän kyky antaamallille tarpeek-

si kontekstia, jotta se ymmärtäisi tietyn koodinpätkän kokonaisvaikutukset. Toisaalta, sa-

moin kuin luonnollisessa kielessä, ohjelmistokoodin syntaksin tarkistus on ChatGPT:lle

lähes täydellistä, eikä se juurikaan tee samantyyppisiä virheitä, jotka ihmiseltä saattaisivat

helposti jäädä huomaamatta.

Yleisenä kritiikkinä ChatGPT:n käytölle opetuksessa on esitetty, että se saattaa kor-

vata oppilaiden tekemät työt. Tämä huoli kumpuaa tilanteesta, jossa ChatGPT kirjoittaa

kaikkien oppilaiden esseevastaukset, ja koska tuotettu teksti on erittäin uniikkia, ei sitä voi-

da tunnistaa plagioinniksi. [21] Oppilaat voivat kokea, että tämä parantaa huomattavasti

heidän tuottavuuttaan. Toisaalta opettaja voi myös syöttää oppilaan kirjoittaman esseen

ChatGPT:lle arvioitavaksi. Tilanne voi johtaa siihen, että molemmat osapuolet tuottavat

merkityksetöntä tekstiä, jota kumpikaan ei lue kertaakaan. Tämä herättää kysymyksen sii-

tä, miten alat muuttuvat missä opetus pohjautuu pitkälti esseiden kirjoittamiseen.



5 Pohdinta

5.1 Eettisyys

Kielimallien käyttäminen opettamisessa herättää tärkeitä kysymyksiä tiedon luotettavuu-

desta ja puolueettomuudesta. Kun kielimalli toimii opettajan roolissa se voidaan helposti

asettaa auktoriteetin asemaan, ja on houkuttelevaa ajatella sen tuottamaa tekstiä tosiasiana.

Kielimallin tuottama teksti ei kuitenkaan aina pidä paikkaansa. On havaittu, että kielimallit

voivat ymmärtää monimutkaisia ja loogisia kysymyksiä huonosti.

Lisäksi on muita tekijöitä, jotka vaikuttavat kielimallien tuottamiin vastauksiin. Ku-

ten ihmisillä, myös kielimalleilla voi olla ennakkoluuloja. Nämä ennakkoluulot voivat

heijastua mallin tuottamaan tekstiin. Siksi on tärkeää ymmärtää, mistä nämä mahdolliset

ennakkoluulot kielimalleissa juontavat juurensa.

Ensimmäisenä ennakkoluulot tulee ottaa huomioon datassa, jolla mallia koulutetaan.

On tärkeää huomioida datan lähteiden korrektius, sekä niiden monipuolisuus. Esimerkik-

si ristiriitaisissa aiheissa on kerättävä dataa molemmista ääripäistä. Data voidaan myös

puhdistaa poistamalla stereotypioita tai misinformaatiota. Dataa voidaan myös augmen-

toida, eli luodaan tietyistä aiheista synteettistä dataa, jotta eri mielipiteitä ja näkökulmia

ymmärretään tasavertaisesti.

Kielimallille tehty vahvistusoppiminen ihmispalautteella (RLHF) -harjoittelu on suun-

niteltu parantamaan mallin kykyä tuottaa luonnollisempia ja keskustelua edistäviä vas-

tauksia. Tässä vaiheessa ihmisten, jotka kuratoivat vastauksia, on tärkeää olla tietoisia
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omista ennakkoluuloistaan ja pyrkiä pysymään puolueettomina.

Viimeisenä keinona keskustelun ohjaamiseksi käytetään ennalta määrättyjä ohjauspe-

riaatteita. Nämä periaatteet tarkoittavat käytännössä kovakoodattuja ohjeita tai rajoituksia,

jotka asetetaan kielimallille vastausten generoimisen aikana. Nämä ohjeet voivat sisältää

esimerkiksi sääntöjä siitä, mitä aiheita välttää, millaisia kielenkäyttöjä suosia tai miten

pysyä tietyn sävyn mukaisena. Tällaiset ohjeet voivat auttaa varmistamaan, että mallin

tuottamat vastaukset ovat tietyn standardin mukaisia ja sopivia tiettyihin tilanteisiin. Ko-

vakoodatut ohjeet voivat olla hyödyllinen väline, millä ohjata keskustelua haluttuun suun-

taan ja vähentää ei-toivottuja tai epäsoveltuvia vastauksia. Kuitenkin niiden käyttöä on

harkittava tarkasti, jotta ne eivät rajoita mallin luovuutta tai kykyä tuottaa monipuolisia

vastauksia erilaisiin tilanteisiin. Tasapainon löytäminen kuratoinnin ja mallin itsenäisen

luovuuden välillä on jatkuva pohdinnan aihe suurten kielimallien kehittämisessä.

Kielimallin kehityksessä on keskeistä kolme kysymystä: miten valita tasapainoista da-

taa, miten kuratoida ennakkoluulottomasti sekä millaiset ohjausperiaatteet mallille ohjel-

moidaan. Käyttäjän näkökulmasta on tärkeää tiedostaa kunkin kielimallin kohdalla, kuka

on ollut vastuussa näistä kysymyksistä.

Kielimallit ovat lopulta vain työkaluja, joita käyttävät hyvin erilaiset loppukäyttäjät.

[36] Tulisiko työkalujen olla niin tylppiä, että niillä ei pahantahtoinenkaan loppukäyttäjä

pystyisi luomaan vahinkoa? Todennäköisesti näin ei ole. On kuitenkin hyödyllistä tie-

dostaa, että näitä työkaluja ovat olleet luomassa ihmiset kuin myös loppukäyttäjinä ovat

ihmiset. On tärkeää löytää tasapaino siitä keille vastuu kielimallien tuotoksista jakautuu.

5.2 Tulevaisuus

Tämän tutkimuksen pohjalta voidaan havaita, että kielimallit ovat vakiinnuttamassa ase-

mansa ja vaikuttaa tapoihimme monin näkymättömin tavoin. On mahdollista, että tulevai-

suuden edistyksellisimmät tekoälyjärjestelmät eivät pohjaudu transformer-kielimalleihin,

mikä tarkoittaisi sitä, että nykytilanne on vasta kielellisten tekoälyjen murroksen alku-
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vaihe. Kuitenkin ChatGPT ja vastaavat sovellukset tulevat olemaan keskeisiä oppimisen

tukipilareita. Nykyinen oppimisjärjestelmä tulee muotoutumaan uudestaan näiden tekno-

logisten innovaatioiden myötä. Tekoälyavusteisten asiantuntijoiden ja ihmisten yhteistyön

myötä tuottavuus tulee kasvamaan merkittävästi. Siinä missä hakukoneet ovat auttaneet

meitä löytämään tietoa nopeasti, kielimallit vievät tämän askeleen pidemmälle, ymmär-

tämällä hakujen ja pyyntöjen tarkan kontekstin. Tämä auttaa huomattavasti enemmän ja

nopeammin kuin pelkät hakusanat.

Oppimisjärjestelmät ovat aina olleet jatkuvassa muutoksessa, eikä nykyinenmuoto ole

poikkeus. Katsottaessa taaksepäin antiikin Kreikan aikaan, huomataan selkeästi erilainen

lähestymistapa oppimiseen, joka perustui dialogiin ja vuoropuheluun. Sokrates, tunnettu

filosofi, kehitti menetelmän, joka tunnetaan nimellä sokraattinen metodi. Tämä metodi

korosti dialogin tärkeyttä, esittäen kysymyksiä ja pohtien niiden vastauksia, tavoitteenaan

edistää kriittistä ajattelua ja henkilökohtaista kehitystä. Tällainen vuorovaikutteinen oppi-

minen poikkeaa merkittävästi nykyisistä opetusmalleista.

Nykyteknologian, kuten ChatGPT:n, tarjoamat mahdollisuudet voisivat mahdollistaa

paluun tällaiseen keskustelevaan oppimisen muotoon. Tekoälyn avulla opiskelijat voisivat

keskittyä enemmän sisältöön jamerkityksellisyyteen luopuen pelkästä sanamäärien tavoit-

telusta. Kun tekoälypohjaiset kielimallit kykenevät tuottamaan tekstiä laajasti ja nopeasti,

korostuu opiskelussa entistä enemmän tekstien syvällinen ymmärtäminen ja analysointi.

Tämä voisi avata oven uudenlaiselle oppimiselle, jossa oppimateriaalin tuotannon sijaan

keskiöön nousee sen kriittinen tarkastelu ja henkilökohtainen reflektointi. Tämän seurauk-

sena oppimisessa voitaisiin korostaa uudenlaisia menetelmiä perinteisten kirjoitelmien si-

jaan. Tietojen esittämisen ja toisille opettamisen kaltaiset tehtävät voisivat nousta uuteen

arvoon ja korvata perinteiset esseekirjoitukset.

Tekoälyn tuoman tiedon saatavuuden valtava hyöty on avannut oven, joka ei ehkä

enää sulkeudu helposti. Sekä kuvien että tekstien tuottamisessa tekoälyratkaisujen suuri

ongelma on niiden kyky tuottaa aidon tuntuisia, mutta joskus virheellisiä tai jopa hai-
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tallisia sisältöjä. Tulevaisuudessa tiedon varmistaminen ja vahvistaminen tulee olemaan

entistä tärkeämpää. Kielimallien tuottama suuri tietomäärä saattaa sisältää virheitä, tieto

ohjaa ihmistä ja sen päätöksiä. Mutta myös esimerkiksi tärkeiden järjestelmien koodaus

ChatGPT:n avulla voi tuottaa vaikeasti ennustettavia tai katastrofaalisia vaikutuksia. Dys-

tooppisessa tulevaisuudessa, jossa olemme ympäröityjä generoidulla tiedolla ja kuvilla,

saatamme menettää yhteyden siihen, mikä on totta ja mikä ei.



6 Johtopäätökset

Tämä tutkielma on antanut kattavan yleiskuvan suurten kielimallien toimintaperiaatteista,

niiden hyödyntämisestä opetuksessa, sekä niihin liittyvistä eettisistä uhkista ja rajoitteista.

Seuraavassa käydään läpi näiden kolmen tutkimuskysymyksen vastaukset.

TK1: Miten suuret kielimallit toimivat?

Suuret kielimallit, kuten ChatGPT, opetetaan suurilla tekstiaineistoilla ja ne käyttävät

koneoppimisen menetelmiä, kuten transformer-arkkitehtuuria, ennustaakseen tekstisarjan

seuraavaa osaa perustuen siihen, mitä ne ovat ”nähneet” koulutusdatassaan. Mallit opti-

moivat todennäköisyyksiä sanojen esiintymiselle annetussa kontekstissa, mikä mahdol-

listaa niiden kyvyn tuottaa koherenttia ja usein relevanttia tekstiä. Koulutusdatan laajuus

ja monipuolisuus yhdessä laskentatehon kanssa mahdollistavat mallin älykkään oloisen

käyttäytymisen.

TK2: Miten niitä voidaan hyödyntää opetuksessa?

Kielimallit tarjoavat monia mahdollisuuksia opetuksen alalla, parantaen oppimiskoke-

muksia ja tehokkuutta. Ne voivat auttaa opiskelijoita harjoittelemaan kieliä, tuottamaan

ja tiivistämään tekstiä, korjaamaan kielioppivirheitä ja avustamaan monimutkaisten ky-

symysten ymmärtämisessä. Lisäksi ne voivat tukea opettajia luomaan opetusmateriaaleja

ja tarjoamaan yksilöllistettyä ohjausta. Vaikka niiden käyttöön liittyy haasteita, kuten pla-

giointi ja väärän tiedon leviäminen, niiden potentiaali opetusalalla on merkittävä, kun niitä
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käytetään vastuullisesti ja tarkoituksenmukaisesti.

TK3:Mitä eettisiä uhkia tai rajoitteita kielimallien kohdalla tulee huo-

mioida?

Kielimallien eettisiin puoliin kuuluu niiden käytön avoimuus, päätökset koulutusdatan ja

arkkitehtuurin suhteen, sekä mallien suuntaaminen tiettyjen arvojen ja tavoitteiden mukai-

siksi Reinforcement Learning from Human Feedback (RLHF) -prosessin kautta. On tär-

keää olla tietoinen siitä, että teknologian kehitys ja käyttöönotto sisältävät kompromisseja

ja valintoja, jotka voivat vaikuttaa mallin sisältöön ja toimintaan. Tämä tarkoittaa käy-

tännössä kysymyksiä datan monipuolisuudesta, kielten tasapainosta ja siitä, miten mallit

on ohjelmoitu noudattamaan tiettyjä eettisiä ohjeita tai arvoja. Lisäksi käyttäjien ja yh-

teiskunnan on oltava tietoisia siitä, miten ja missä määrin mallien kehittäjät jakavat tietoa

niiden toiminnasta ja koulutusdatasta. Vaikkamalli olisi avoin, prosessit sen koulutuksesta

tai datasta ei usein ole.

Yhteenvetona voidaan todeta, että suuret kielimallit tarjoavat merkittäviä mahdolli-

suuksia opetuksen ja oppimisen parantamiseen, mutta niiden vastuullinen käyttö edellyttää

huolellista harkintaa ja ymmärrystä niiden rajoituksista ja mahdollisista eettisistä haasteis-

ta.
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